
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea valorii totale a Proiectului Infrastructură  

Șoseaua Alexandriei 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 

         Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu nr. 37098/19.04.2023; 
- Raportul de specialitate al Direcţiei Programe Europene nr. 37556/21.04.2023; 
- Avizul Comisiei buget-finanţe, administrarea domeniului public şi privat; 
- Prevederile Ghidului specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din 

fondurile europene aferente POR 2014 – 2020, Axa Prioritară 4 – Sprijinirea 
Dezvoltării Urbane Durabile; 

- Contract de finanțare nr. 5296/13.04.2020; 
- Prevederile art. 41 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu 

modificările şi completările ulterioare;   
- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative; 
 

În temeiul art. 129, alin.(1), alin.(2), lit ”b”, alin. (4), lit. (d), art.139, alin (1), alin (3), ”d” 
și art. 196, alin (1) lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
  

      
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 Art.I. Se modifică art. 1 din HCL nr. 65/10.02.2020, care va avea următorul conținut: 

”Art.1. Se aprobă valoarea totală a proiectului ”Infrastructură Șoseaua Alexandriei”, în cuantum 

de 8.833.805,20 lei fără TVA, la care se adaugă TVA în valoare de 1.678.422,98 lei, rezultând 

valoarea de 10.512.228,18 lei TVA inclus.” 

 

 Art.II. Se modifică art. 2 din HCL nr. 65/10.02.2020, care va avea următorul conținut: 

”Art.2. Se aprobă contribuția proprie în proiect, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor 

neeligibile ale proiectului, în cuantum de 6.214.440,42 lei fără TVA, la care se adaugă TVA în 

valoare de 1.180.743,68 lei, rezultând o valoare de 7.395.184,10 lei TVA inclus, cât și contribuția 



 
 

 

2 

2 

de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 62.340,89 lei TVA inclus, reprezentând 

cofinanțarea proiectului ”Infrastructură Șoseaua Alexandriei”. 

 

 Art.III. Se împuternicește domnul Anghelescu Valentin Adrian – primarul municipiului Giurgiu 

să semneze toate actele necesare aferente contractului de finanțare în numele municipiului 

Giurgiu, ca urmare a modificărilor menționate la art. I și art. II.  

 

 Art.IV. Prezenta hotărâre se va comunica primarului municipiului Giurgiu, Instituţiei 

Prefectului – Judeţul Giurgiu, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Direcţiei 

Economice şi Direcţiei Programe Europene din cadrul Aparatului de specialitate al primarului 

municipiului Giurgiu, pentru ducerea la îndeplinire. 
 
 

 

 

 
 

 
 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                        SECRETAR GENERAL, 

 
                         Nichita Tereza                                                       Băiceanu Liliana 
                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 27 aprilie 2023    
Nr. 122  
 
    

Adoptată cu un număr de 21 voturi pentru, 
din totalul de 21 consilieri prezenţi 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

